didático, formulado através do compilado de textos de intelectuais, alunos/as 

egressos e alunos do curso do PPG PCTs/UnB. Os materiais serão devidamente 

selecionados por (01) um docente integrante da equipe do projeto, por um período 

de 06 (seis) meses e recebimento de bolsa pesquisa no valor de R$ 1.050,00 (um mil 

e cinquenta reais), dentro do referido período. Recurso Previsto: R$ 6.300,00

Programa Bolsa Permanência e Programa de Bolsas para Quilombolas ACNUDH

I	 Alocar recursos para assegurar o Programa Bolsa Permanência a todos os estudantes 

quilombolas em Instituições Federais de Ensino Superior, independentemente da

[...]

No novo contexto, a forma de pagamento do benefício é ajustada, incluindo a 

necessidade de motivação por parte das instituições federais em casos de interrupção ou 

pagamento de parcelas de bolsa. (Fonte: Programa Bolsa Permanência).

O Programa Bolsa Permanência, em 2023, empenhou R$ 147.020.453,00 (cento e 

quarenta e sete milhões, vinte mil, quatrocentos e cinquenta e três reais), destinados a 

assegurar o pagamento dos bolsistas, abrangendo também o reajuste previsto pela 

Resolução CD/FNDE nº 3, de 29/03/2023. Atualmente são mais de 100.000 bolsas por 

CPF, destinadas a estudantes indígenas e quilombolas. As demandas continuam sendo